
 

 

Responsabile del procedimento: Lorenzo Ceroni                                                    e-mail: lorenzo.ceroni.fe@istruzione.it   
 

Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  
Tel. Centralino 0532 229111; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  

Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 
 
 
 

       Ferrara, data del protocollo 
 

IL FUNZIONARIO VICARIO 
 
VISTO  Il Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia d’istruzione relativo alle scuole 

di ogni ordine e grado, approvato con D. Lgs. n. 297/94;  
VISTA    la Legge n. 124/1999, recante disposizioni urgenti in materia di personale scolastico;  
VISTI  i precedenti dispositivi dell’U.A.T. di Ferrara registro decreti n. 940 del 08.09.2016, registro 

decreti n. 1025 del 21.09.2016, registro decreti n. 1049 del 27.09.2016 e prot. n. 966 del 
09.02.2017, con i quali sono stati collocati “con riserva” nelle graduatorie ad esaurimento per 
la Scuola dell’Infanzia e per la Scuola Primaria della provincia di Ferrara i docenti destinatari 
del decreto presidenziale n. 4857/2016 del T.A.R. per il Lazio - Sezione Terza Bis, reso nel 
procedimento REG. RIC. n. 09502/2016, che ha accolto l’istanza di misure cautelari 
monocratiche; 

TENUTO CONTO  che i predetti inserimenti nelle G.a.E. sono stati disposti nelle more della definizione del 
rispettivo giudizio di merito con espressa salvezza di revocare, annullare e rettificare tali 
inclusioni nel caso di esito del contenzioso con sentenza definitiva favorevole 
all’amministrazione;  

VISTE  la sentenza del Consiglio di Stato - Adunanza Plenaria n. 11 del 20.12.2017 sui giudizi 
pendenti, e le sentenze del Consiglio di Stato n. 4 e n. 5 del 27.02.2019;  

VISTO  l’art. 4 comma 1 del Decreto-Legge n. 87/18 e il comma 1-bis del medesimo Decreto 
(introdotto dalla Legge di conversione n. 96/18) e al fine di assicurare l’ordinato avvio 
dell’anno scolastico 2018/2019 e salvaguardare la continuità didattica nell’interesse degli 
alunni per tutta la durata dell’anno scolastico corrente;  

VISTA  la nota prot. n. 45988 del 17.10.2018, con cui l’Amministrazione centrale ha fatto pervenire 
indicazioni, circa le specifiche modalità di esecuzione dei giudicati afferenti al contenzioso in 
parola, invitando a adottare i relativi provvedimenti in attuazione di quanto previsto dalla 
predetta legge;  

VISTO  il D.M. n. 374 del 24.04.2019, concernente l’integrazione e l’aggiornamento delle graduatorie 
ad esaurimento per il triennio 2019/2022 del personale docente e educativo inserito a pieno 
titolo o con riserva, nella I, II, III e IV fascia delle graduatorie ad esaurimento, che non consente 
nuove inclusioni;  

VISTO  Il Decreto-Legge 29 ottobre 2019, n. 126, così come convertito con la Legge n. 159 del 20 
dicembre 2019, con particolare riferimento all’art. 1 quinquies, nel quale sono apportate 
modifiche al comma 1 ed al comma 1-bis dell’art. 4 del Decreto-Legge 12 luglio 2018 n. 87, 
così come convertito con la Legge n. 96/2018;  

VISTA  la nota prot. 13901 del 03.06.2020, con cui l’Amministrazione centrale ha fatto pervenire 
indicazioni circa il “Contenzioso seriale concernente inserimento in GAE dei docenti in 
possesso di diploma magistrale conseguito ante a.s. 2001/02 – Contrasto tra provvedimenti 
del Giudice amministrativo”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 60 del 10 marzo 2022, concernente l’aggiornamento delle 
graduatorie ad esaurimento del personale docente e educativo, valevoli per il triennio 
scolastico 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025;  

VISTO   il dispositivo dell’U.A.T. di Ferrara prot. n. 5126 del 03.06.2022, con il quale sono state 
pubblicate le graduatorie ad esaurimento definitive del personale docente di ogni ordine e 

mailto:lorenzo.ceroni.fe@istruzione
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 

 

Responsabile del procedimento: Lorenzo Ceroni                                                    e-mail: lorenzo.ceroni.fe@istruzione.it   
 

Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  
Tel. Centralino 0532 229111; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  

Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 
 
 
 

grado e del personale educativo, aspirante alle assunzioni sia a tempo indeterminato che a 
tempo determinato, valevoli per il triennio scolastico 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025;  

VISTO   il dispositivo dell’U.A.T. di Ferrara prot. n. 5931 del 24.07.2023, con il quale sono state 
pubblicate le graduatorie ad esaurimento definitive del personale docente di ogni ordine e 
grado e del personale educativo, aspirante alle assunzioni sia a tempo indeterminato che a 
tempo determinato, valevoli per l’anno scolastico 2023/2024;  

VISTA  la sentenza n. 12700/2023, pubblicata il 27.07.2023, resa nel procedimento REG. RIC. n. 
09502/2016, con la quale il T.A.R. per il Lazio - Sezione Terza Stralcio, definitivamente 
pronunciando sul ricorso presentato dai docenti in possesso di diploma magistrale conseguito 
entro l’a.s. 2001/2002, lo ha respinto; 

RITENUTO  di dover dare esecuzione alla citata pronuncia, disponendo il depennamento di tutti i 
ricorrenti inseriti nelle graduatorie ad esaurimento in forza del decreto presidenziale n. 
4857/2016 del T.A.R. per il Lazio - Sezione Terza Bis; 

CONSIDERATO   che, a far data dal 28 dicembre 2022, risulta vacante la direzione dell’Ufficio VI – Ambito 
Territoriale di Ferrara; 

VISTA     la nota prot. n. 286 del 09.01.2023 dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna, con 
la quale, nelle more del completamento delle procedure di interpello per la direzione 
dell’U.A.T. di Ferrara, il Vice - Direttore Generale ha incaricato il Dott. Lorenzo Ceroni di 
svolgere le funzioni di coordinamento del predetto Ufficio, adottando tutti i provvedimenti 
necessari a garantire il funzionamento della struttura; 

 
DISPONE 

 
1. Per le motivazioni di cui in premessa, il depennamento dalle graduatorie ad esaurimento di rispettivo 

inserimento - Scuola Infanzia e/o Scuola Primaria, posto comune e/o sostegno, posto di lingua - di questo 
Ambito Territoriale dei seguenti docenti, se non già cancellati dalle medesime per diversa motivazione:  

 
 

SENTENZA n. 12700/2023 T.A.R. per il Lazio (REG. RIC. n. 09502/2016) 
 
 

Cognome Nome ID. SIDI G.a.E. di depennamento 

ADELIZZI Vito FE/41291 EEEE - Già cancellato - Ruolo da D.D.G. n. 1546/2018 
dal 01.09.2019 SCUOLA PRIMARIA 

ANSALONI  Ylenia FE/42009 AAAA - EEEE - Già cancellata - Ruolo da D.D.G. n. 
1546/2018 dal 01.09.2020 SCUOLA PRIMARIA 

ARTALE Cecilia FE/40013 AAAA - EEEE - Già cancellata 

BACCHIEGA Giorgia Stefania FE/41711 AAAA - EEEE - Già cancellata - Ruolo da D.D.G. n. 
1546/2018 dal 01.09.2021 SCUOLA PRIMARIA 

BASILICO Antonietta FE/40325 AAAA - EEEE - Già cancellata - Ruolo da D.D.G. n. 
1546/2018 dal 01.09.2020 SCUOLA PRIMARIA 

BENETTI Diana FE/40296 AAAA - EEEE - Già cancellata - Ruolo da D.D.G. n. 
1546/2018 dal 01.09.2019 SCUOLA PRIMARIA 

BIANCUCCI Silvia FE/40858 AAAA - EEEE - Già cancellata - Ruolo da D.D.G. n. 
1546/2018 dal 01.09.2021 SCUOLA PRIMARIA 

mailto:lorenzo.ceroni.fe@istruzione
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 

 

Responsabile del procedimento: Lorenzo Ceroni                                                    e-mail: lorenzo.ceroni.fe@istruzione.it   
 

Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  
Tel. Centralino 0532 229111; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  

Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 
 
 
 

BIASI  Rosalba FE/40876 AAAA - Già cancellata con provvedimento U.A.T. FE 
prot. n. 3828 del 17.05.2019 

BIOLCATI Laura FE/39748 AAAA - EEEE - Già cancellata - Ruolo da D.D.G. n. 
1546/2018 dal 01.09.2021 SCUOLA PRIMARIA 

BITTI Pina Franca FE/41911 AAAA - EEEE - Già cancellata 

BONSI Beatrice FE/40767 AAAA - EEEE - Già cancellata - Ruolo da D.D.G. n. 
1546/2018 dal 01.09.2020 SCUOLA PRIMARIA 

BORTOLOTTI  Monica FE/40255 AAAA - EEEE - Già cancellata 

BOTTINI Donatella FE/41524 AAAA - Già cancellata - Ruolo da D.D.G. n. 1546/2018 
dal 01.09.2021 SCUOLA INFANZIA 

BREVEGLERI Annarosa FE/39999 AAAA - EEEE - Già cancellata – Ruolo da D.D. 498/2020 
dal 01.09.2022 SCUOLA INFANZIA 

BROGNA Maria Rosa FE/40956 AAAA - EEEE - Già cancellata - Ruolo da D.D.G. n. 
1546/2018 dal 01.09.2020 SCUOLA INFANZIA 

BRUSCHI Clarissa FE/41482 AAAA – Già precedentemente cancellata da EEEE 

BUORA Bascia FE/41432 AAAA - EEEE - Già cancellata - Ruolo da D.D.G. n. 
1546/2018 dal 01.09.2019 SCUOLA PRIMARIA 

BUZZONI Alice FE/39711 EEEE - Già cancellata - Ruolo da Concorso 2016 dal 
01.09.2018 SCUOLA PRIMARIA 

CAPPABIANCA Romeo FE/41128 AAAA - EEEE - Già cancellato - Ruolo da D.D.G. n. 
1546/2018 dal 01.09.2020 SCUOLA PRIMARIA 

CASALATI Patrizia FE/41900 AAAA - EEEE - Già cancellata - Ruolo da D.D.G. n. 
1546/2018 dal 01.09.2019 SCUOLA PRIMARIA 

CECCONELLO Romina FE/41141 EEEE - Già cancellata - Ruolo da D.D.G. n. 1546/2018 
dal 01.09.2021 SCUOLA PRIMARIA 

CIRELLI Elisa FE/40335 EEEE - Già cancellata - Ruolo da D.D.G. n. 1546/2018 
dal 01.09.2021 SCUOLA PRIMARIA 

CIRELLI Marina FE/41023 AAAA - EEEE - Già cancellata - Ruolo da D.D.G. n. 
1546/2018 dal 01.09.2019 SCUOLA PRIMARIA 

CORAZZARI Chiara FE/41460 AAAA - EEEE - Già cancellata - Supplenza annuale con 
formazione e prova D.L. 73/2021 

DE SALVIA Maria FE/40943 AAAA - EEEE - Già cancellata - Ruolo da D.D.G. n. 
1546/2018 dal 01.09.2020 SCUOLA PRIMARIA 

DI PIETRO Sara FE/41191 EEEE - Già cancellata - Ruolo da D.D.G. n. 1546/2018 
dal 01.09.2020 SCUOLA PRIMARIA 

DRAPERIS Silvia FE/41184 AAAA - EEEE - Già cancellata - Ruolo da D.D.G. n. 
1546/2018 dal 01.09.2019 SCUOLA PRIMARIA 

FABBRINI Marco FE/41272 AAAA - EEEE - Già cancellato - Ruolo da D.D.G. n. 
1546/2018 dal 01.09.2021 SCUOLA PRIMARIA 

FERRARESI Cecilia FE/41452 AAAA - EEEE - Già cancellata – Ruolo da procedura 
D.M. 242/2021 dal 01.09.2021 SCUOLA PRIMARIA 

FERRARI Sandra FE/40141 AAAA - EEEE - Già cancellata 

FERRI Paola FE/40613 AAAA - EEEE - Già cancellata - Ruolo da D.D.G. n. 
1546/2018 dal 01.09.2021 SCUOLA PRIMARIA 

mailto:lorenzo.ceroni.fe@istruzione
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 

 

Responsabile del procedimento: Lorenzo Ceroni                                                    e-mail: lorenzo.ceroni.fe@istruzione.it   
 

Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  
Tel. Centralino 0532 229111; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  

Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 
 
 
 

FIERRO Martina FE/40180 AAAA - EEEE - Già cancellata - Ruolo da D.D.G. n. 
1546/2018 dal 01.09.2020 SCUOLA PRIMARIA 

FIORAVANTI Ivana FE/40294 AAAA - EEEE - Già cancellata - Ruolo da D.D.G. n. 
1546/2018 dal 01.09.2020 SCUOLA PRIMARIA 

GALLI Cecilia FE/40154 EEEE - Già cancellata - Ruolo da D.D.G. n. 1546/2018 
dal 01.09.2019 SCUOLA PRIMARIA 

GARUFO Cristina FE/41494 AAAA - EEEE - Già cancellata - Ruolo da D.D.G. n. 
1546/2018 dal 01.09.2019 SCUOLA PRIMARIA 

GNASSO Teresa FE/40670 AAAA - EEEE - Già cancellata - Ruolo da D.D.G. n. 
1546/2018 dal 01.09.2019 SCUOLA PRIMARIA 

GRAZIANO Annunziata FE/41406 AAAA - EEEE - Già cancellata - Ruolo da D.D.G. n. 
1546/2018 dal 01.09.2019 SCUOLA PRIMARIA 

GUERRA Rosaria Stella FE/41140 AAAA - EEEE - Già cancellata - Ruolo da Concorso 2016 
dal 01.09.2017 SCUOLA PRIMARIA 

GUERRINI Monica FE/40661 AAAA - EEEE - Ruolo da G.a.E. con riserva dal 
01.09.2017 SCUOLA INFANZIA 

LAURIOLA Costanza FE/41315 AAAA - Già precedentemente cancellata da EEEE 

LONGATTI Sara FE/42048 AAAA - EEEE - Già cancellata - Ruolo da Concorso 2016 
dal 01.09.2019 SCUOLA INFANZIA 

MACORETTA Marilena FE/40189 AAAA - EEEE - Già cancellata  

MALAGUTI Cristina FE/40855 AAAA - EEEE - Già cancellata - Ruolo da D.D.G. n. 
1546/2018 dal 01.09.2021 SCUOLA PRIMARIA 

MANTOVANI  Gloria FE/41064 EEEE - Già cancellata - Ruolo da D.D.G. n. 1546/2018 
dal 01.09.2020 SCUOLA PRIMARIA - CESSATA 

MANZALI Erica FE/41150 AAAA - EEEE - Già cancellata - Ruolo da D.D.G. n. 
1546/2018 dal 01.09.2022 SCUOLA INFANZIA 

MARANGONI Barbara FE/41428 EEEE - Già cancellata - Ruolo da D.D.G. n. 1546/2018 
dal 01.09.2020 SCUOLA PRIMARIA 

MARCHIONI Rita FE/41668 AAAA - EEEE - Già cancellata - Ruolo da procedura 
D.M. 242/2021 dal 01.09.2021 SCUOLA PRIMARIA 

MONTANARI Rossella FE/41937 AAAA - EEEE - Già cancellata con provvedimento U.A.T. 
FE prot. n. 3827 del 17.05.2019 

MORISI Simona FE/41979 AAAA - Già precedentemente cancellata da EEEE 

MORONI Paola FE/41889 AAAA - Già cancellata 

MOTTA Graziella Rita FE/40194 AAAA - EEEE - Già cancellata - Ruolo da D.D.G. n. 
1546/2018 dal 01.09.2021 SCUOLA PRIMARIA 

PAIATO Daria FE/41505 AAAA - EEEE - Già cancellata - Ruolo da D.D.G. n. 
1546/2018 dal 01.09.2021 SCUOLA PRIMARIA 

PALLI Francesca FE/41684 AAAA - EEEE - Già cancellata - Supplenza annuale con 
formazione e prova D.L. 73/2021 

PAZZI  Monica FE/40989 EEEE - Ruolo da G.a.E. con riserva dal 01.09.2016 
SCUOLA PRIMARIA 

PICCINI Cristina FE/40951 AAAA - EEEE - Già cancellata - Ruolo da procedura 
D.M. 242/2021 dal 01.09.2021 SCUOLA PRIMARIA 

mailto:lorenzo.ceroni.fe@istruzione
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 

 

Responsabile del procedimento: Lorenzo Ceroni                                                    e-mail: lorenzo.ceroni.fe@istruzione.it   
 

Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  
Tel. Centralino 0532 229111; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  

Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 
 
 
 

 
 
2. I Dirigenti Scolastici, nelle cui graduatorie d’istituto risultano eventualmente inseriti gli insegnanti sopra 

indicati, apporteranno le dovute rettifiche alle stesse, cancellando le relative posizioni dalla prima fascia, 
conservandone la posizione a pieno titolo in seconda fascia, se già inclusi. 

 
3. I Dirigenti Scolastici che hanno stipulato i contratti a tempo indeterminato con le docenti indicate nella tabella 

sotto riportata provvederanno a mettere in atto la procedura di risoluzione di tali contratti, sottoscritti con 
clausola risolutiva. A tal fine, l’Ufficio scrivente invierà ai sopraccitati Dirigenti le revoche dei provvedimenti di 
individuazione delle insegnanti quali destinatarie di proposta di nomina in ruolo: 
 

PIVA Irene FE/41753 AAAA - EEEE - Già cancellata 

POZZATO Sara FE/41619 AAAA - EEEE - Già cancellata - Ruolo da Concorso 2016 
dal 01.09.2018 SCUOLA INFANZIA 

RANDI Rita FE/42260 AAAA - Già cancellata 

RAVANI Arianna FE/40977 AAAA - EEEE - Già cancellata - Ruolo da Concorso 2016 
dal 01.09.2017 SCUOLA PRIMARIA 

REAMI  Letizia FE/40116 AAAA - EEEE - Già cancellata - Ruolo da Concorso 2016 
dal 01.09.2018 SCUOLA PRIMARIA 

RIMESSI Patrizia FE/42016 EEEE - Ruolo da G.a.E. con riserva dal 01.09.2018 
SCUOLA PRIMARIA 

ROCCHI Maurizia FE/41012 AAAA - Già cancellata 

ROSSI Tiziana FE/41994 AAAA - EEEE - Già cancellata 

ROSSINI Paola FE/42263 AAAA - Già cancellata 

RUSCIGNO Cecilia FE/41696 AAAA - EEEE - Già cancellata - Ruolo da D.D.G. n. 
1546/2018 dal 01.09.2020 SCUOLA PRIMARIA 

SANDRI Chiara FE/41472 EEEE - Già cancellata - Ruolo da D.D.G. n. 1546/2018 
dal 01.09.2019 SCUOLA PRIMARIA 

TAGLIATI Alessia FE/41362 AAAA - EEEE - Già cancellata - Ruolo da D.D.G. n. 
1546/2018 dal 01.09.2019 SCUOLA PRIMARIA 

TARRONI Paola FE/41892 AAAA - EEEE - Già cancellata - Ruolo da D.D.G. n. 
1546/2018 dal 01.09.2020 SCUOLA INFANZIA 

TASSINARI Silla FE/40941 AAAA - EEEE - Già cancellata 

VANZINI Emanuela FE/40693 AAAA - EEEE - Già cancellata - Ruolo da D.D.G. n. 
1546/2018 dal 01.09.2019 SCUOLA PRIMARIA 

ZANELLA  Elisabetta FE/40162 AAAA - EEEE - Già cancellata - Ruolo da procedura 
D.M. 242/2021 dal 01.09.2021 SCUOLA PRIMARIA 

Cognome Nome Decorrenza ruolo da G.a.E. Sede di titolarità attuale 

GUERRINI Monica Ruolo da G.a.E. con riserva 
dal 01.09.2017 SCUOLA 

INFANZIA 

FEAA81900A 

PAZZI  Monica Ruolo da G.a.E. con riserva 
dal 01.09.2016 SCUOLA 

PRIMARIA 

FEEE811012 

mailto:lorenzo.ceroni.fe@istruzione
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 

 

Responsabile del procedimento: Lorenzo Ceroni                                                    e-mail: lorenzo.ceroni.fe@istruzione.it   
 

Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  
Tel. Centralino 0532 229111; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  

Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 
 
 
 

 
 
L’Amministrazione si riserva, in sede di autotutela, di procedere ad eventuali integrazioni e rettifiche che si 

dovessero rendere necessarie.  
Avverso il presente provvedimento, che viene pubblicato sul sito istituzionale di questo Ufficio di Ambito 

territoriale (http://fe.istruzioneer.gov.it) ad ogni effetto di legge, ivi incluso l’assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione di cui all’art 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009, con valore di notifica a tutti gli effetti di legge, sono 
ammessi i rimedi giurisdizionali ed amministrativi previsti dalla normativa vigente. 

 
   
 Il Funzionario Vicario  
 - Lorenzo Ceroni -   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Ai docenti interessati  
• All’Albo/Sito web - SEDE  
• Alle OO. SS. della Scuola - LORO SEDI  
• Ai Dirigenti degli Istituti Comprensivi della provincia di Ferrara – LORO SEDI  
• All’U.S.R. per l’Emilia - Romagna - SEDE  
• Agli UU.AA.TT. della Repubblica - LORO SEDI 
 

RIMESSI Patrizia Ruolo da G.a.E. con riserva 
dal 01.09.2018 SCUOLA 

PRIMARIA 

FEEE811012 

mailto:lorenzo.ceroni.fe@istruzione
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it
http://fe.istruzioneer.gov.it/

		2023-08-04T08:17:44+0000
	CERONI LORENZO


		2023-08-04T10:24:03+0200
	protocollo




